



UNIVERSITETS

magasin

Nummer 32 29. november 1995 Årgang 49

GAMMELNAZISTER SPONSER FORSKNING

Tidligere medlemmer av Nasjonal Samling tilbyr historiestudenter 25 000 kroner i stipend. Stiftelsen Norsk Okkupasjonshistorie har bygd opp et fond av penger fra gamle NS-medlemmer. Disse pengene vil de tilby

hovedfagsstudenter som jobber med krigshistorie.

Sosiolog Henrik Lunde ved Antirasistisk senter mener instituttet forsøker å revaske taperne i krigsoppgjøret.

SIDE 5

Ren uran

Det er en lykke for et lite land å ha atomforskermiljøet på Kjeller. Det mener i hvert fall forskerne selv. Historien bak atomreaktoren er både fascinerende, flau og svulstig.

Side 8 og 9

U2000



NS-stipend til studenter

Tidligere medlemmer av Nasjonal Samling tilbyr nå historiestudenter 25 000 kroner i stipend.

Av Alexander Nordby

- Vi ønsker å gi pengene til en eller flere hovedfagsstudenter som arbeider med norsk krigshistorie. Det sier forretningsfører Ralph Fossum i den private stiftelsen Norsk okkupasjonshistorie, som tildeler stipendet.

Bak stiftelsen står Institutt for norsk okkupasjonshistorie (INO). Instituttet består stort sett av tidligere medlemmer av Nasjonal Samling. Gjennom avisen Folk og Land ønsker de å nyansere den norske krigshistorien. Stipendpengene er gaver fra tidligere NS-medlemmer.

- Formålet er objektiv og vitenskapelig forskning omkring okkupasjonshistorien. Vi synes enkelte sider ved historiskrivningen er svært unyansert. Den tapende part i krigen har ikke kommet til orde.

En stipendiat vil stå helt fritt i sitt arbeid, og de vil få

FOTO: JORUNN S. JØLLI



ANONYME: De tidligere NS-medlemmene ønsker ikke å bli tatt bilde av. Men de viser gjerne frem bøker og blader som blir produsert i et kjellerlokale på Frogner.

tilgang til vårt bibliotek, sier Ralph Fossum.

Skeptiske

Bestyrer ved Historisk institutt, Helge O. Pharo, er meget betenkt over NS-stipendet.

- Denne organisasjonen har et for klart preg til at jeg kan anbefale studentene å søke stipendet. I siste instans må det likevel være opp til studentene

selv å vurdere dette, sier han.

Pharo får støtte fra dekanus Bjarne Hodne ved Det historisk-filosofiske fakultet.

- Man kan stille spørsmål om hvor fritt studenter i realiteten vil være i arbeidet. Faren er at det kanskje forventes et resultat som er på linje med det organisasjonen selv mener, sier han.

Rekruttering?

- Hovedfagsstudenter ved historie bør være klar over hvor pengene kommer fra, sier sosiolog Henrik Lunde ved Antirasistisk senter. Lunde arbeider med å kartlegge de høyre-ekstreme miljøene i Norge, og kjenner godt til INO. Han mener instituttet driver en slags renavaskelsesprosess for taperne i krigsoppgjøret:

- INO-medlemmene begynner å bli gamle, og forsøker vel å rekruttere yngre mennesker til å fortsette sitt arbeid. Instituttet har i liten grad drevet historisk revisjonisme, men indirekte kan kanskje arbeidet bidra til en renavaskelse av nazismen under krigen, sier Lunde.